
 

Diretoria de Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial - DEAM 

PPAARREECCEERR  TTÉÉCCNNIICCOO 

  

Rua  João Manuel n.282 – 5º. Andar . 
Centro – Porto Alegre – RS Brasil – CEP: 
90.010-190      Telefone: (51) 3211-9424 

Autor: Eng. Marcos A. S. Costa 
CREA/RS 100.032 
Data: 30/abril/2021 

 Pág: 1 /  4 

 

PPRROOCCEESSSSOO PROA 21/3000-0000534-0 

AASSSSUUNNTTOO Habilitação Técnica – Retificação da Análise da proposta técnica da 
empresa licitante do Pregão Eletrônico 17/2021 

DDAATTAA 30/abril/2021 

EELLAABBOORRAADDOORR 
Eng. Marcos Aurélio da Silva Costa 
Registro Empregado: 4282426  
Registro CREA/RS: 100.032 

 
  
OOBBJJEETTOO:: 
 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva, com fornecimento de peças, para 01 (uma) Plataforma Elevatória vertical instalada 

na Defensoria Pública Regional de Lajeado/RS, pelo período de 24 meses, conforme disposto 

na Lei 8.666/93, artigo 57, inciso II. 

 

 

AANNÁÁLLIISSEE  TTÉÉCCNNIICCAA:: 
 

Este Parecer Técnico contempla a análise dos documentos de Habilitação Técnica, apresentados 

pela empresa Licitante CEZAR LUIZ ROSA – ACEMAQ - CNPJ: 16.642.651/0001-15, no 

processo PE nº 17/2021 da DPE, referindo-se exclusivamente ao item Qualificação Técnica 

definido requisitados na CGL 13.4.1 (item 1) e CGL 13.7.1 (itens 1, 2 e 3) do Anexo I do 

Edital – Folha de Dados. Demais documentação apresentada não será objeto desta análise 

técnica. 

 

 

Referente à prova de:  

 

CGL 13.4.1 Item 1. A Licitante deve apresentar um ou mais Atestado(s) de Capacidade 

Técnico-Operacional, emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, no 

30/04/2021 14:19:00 DEFENS/DEAMP/343338202 ANALISE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA PRE... 595

21300000005340



 

Diretoria de Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial - DEAM 

PPAARREECCEERR  TTÉÉCCNNIICCOO 

  

Rua  João Manuel n.282 – 5º. Andar . 
Centro – Porto Alegre – RS Brasil – CEP: 
90.010-190      Telefone: (51) 3211-9424 

Autor: Eng. Marcos A. S. Costa 
CREA/RS 100.032 
Data: 30/abril/2021 

 Pág: 2 /  4 

 

qual comprove que a LICITANTE prestou ou está prestando serviços pertinentes e 

compatíveis em características, quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, em 

papel timbrado da contratante dos serviços, com Demonstração (Sub item 1.1) de deter 

uma experiência mínima de 03 (três) anos no mercado do objeto licitado, de prestação de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores e/ou plataformas elevatórias: 
 

A Licitante apresentou prova através de Atestado de Capacidade Técnica da empresa Jussara 

Fernandes da Silva – EPP, pág. 515 do processo, com o objeto do contrato referente a 

Serviços de tubulações, substituição de válvulas de segurança e teste hidrostático em 

caldeira, nas instalações da Hyva do Brasil Hidráulica Ltda, Rua Ernesto Zanrosso, 2794, 

Caxias do Sul/RS, com período de prestação de serviços de 16/12/19 a 03/01/20. Atestado 

Técnico datado de 06/01/20, vinculando na ART CREA/RS nº. 10597336, sendo 

incompatível com o objeto desta licitação. Desta forma entendemos por não validar o 

presente atestado técnico. 

 

A Licitante apresentou prova através de Atestado de Capacidade Técnica emitido pela 

empresa VIEZZER Engenharia e Negócios Imobiliários em 27/03/21, págs. 516 e 522 do 

processo, com o objeto do contrato a Reforma, Instalação, Montagem e desmontagem, 

bem como Manutenção em elevadores e Plataformas Elevatórias, período de 03/2014 a 

03/2021. O referido Atestado de Capacidade Técnica apresentado não informa 

características técnicas e capacidade dos Equipamentos envolvidos, apenas relação de notas 

fiscais de serviços e respectivas datas de execução, sem informações das características e 

capacidades dos Equipamentos com fornecimento de peças não temos condições de realizar a 

devida avaliação técnica. Consideramos como Atestado   insuficiente para comprovação de 

tempo de experiência de prestação de serviços pertinentes com o objeto licitado de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva de elevadores e/ou plataformas elevatórias com 

fornecimento de peças. 

 

 

CGL 13.7.1 Item 1. A Licitante deve apresentar comprovação de Registro ou Inscrição 

no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, entidade de 

fiscalização do exercício profissional competente da região a que estiver vinculada o 

Licitante, que comprove atividade relacionada com o objeto desta licitação, com 

atribuições na área de plataformas e elevadores: 
 

A Licitante apresentou prova através de Certidão de Registro de Pessoa Jurídica CREA/RS 

1874405 com validade de 30/07/21, comprovando que a empresa é registrada no CREA/RS 

30/04/2021 14:19:00 DEFENS/DEAMP/343338202 ANALISE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA PRE... 596

21300000005340



 

Diretoria de Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial - DEAM 

PPAARREECCEERR  TTÉÉCCNNIICCOO 

  

Rua  João Manuel n.282 – 5º. Andar . 
Centro – Porto Alegre – RS Brasil – CEP: 
90.010-190      Telefone: (51) 3211-9424 

Autor: Eng. Marcos A. S. Costa 
CREA/RS 100.032 
Data: 30/abril/2021 

 Pág: 3 /  4 

 

desde 22/11/2019, para executar serviços de manutenção de máquinas e equipamentos para 

movimentação de carga, constante nas págs. 512 e 513 do processo. Desta forma a Licitante 

atende o item solicitado.  

 

A Licitante apresentou prova através de Certidão de Registro de Profissional CREA/RS 

1874403 com validade de 30/07/21, comprovando que a Engº. Mecânico Cezar Luiz Rosa é 

registrado no CREA/RS desde 22/11/2019, sendo responsável técnico pela empresa CEZAR 

LUIZ ROSA – ACEMAQ, entre outras, constante na pág. 514 do processo. Desta forma a 

Licitante atende o item solicitado.  

 

 

CGL 13.7.1 Item 2. A Licitante deve apresentar um ou mais Atestado(s) de Capacidade 

Técnico-Profissional, registrado(s) no CREA, emitido(s) por pessoa jurídica de direito 

público ou privado, em nome do engenheiro mecânico, responsável técnico da empresa, 

comprovando que tenha desempenhado ou esteja desempenhando atividade pertinente 

e compatível em características e quantidades com o serviço de manutenção preventiva 

e corretiva de elevadores e/ou plataformas elevatórias, com as devidas anotações de 

responsabilidade técnica. 

 
 

A Licitante apresentou prova através de Atestado de Capacidade Técnica emitido pela 

empresa VIEZZER Engenharia e Negócios Imobiliários em 27/03/21, págs. 516 e 522 do 

processo, com o objeto do contrato a Reforma, Instalação, Montagem e desmontagem e 

Manutenção em elevadores e Plataformas Elevatórias, período de 03/2014 a 03/2021. Sendo 

o responsável técnico o profissional o engenheiro Cesar Luiz Rosa CREA/RS 188302. 

O referido Atestado de Capacidade Técnica apresentado: 

 

- Não informa características técnicas e capacidade dos Equipamentos envolvidos, apenas 

relação de notas fiscais de serviços e respectivas datas de execução, sem informações das 

características e capacidades dos Equipamentos com fornecimento de peças não temos 

condições de realizar a devida avaliação técnica. 

- Não apresenta registro do Atestado no CREA com respectiva ART dos serviços prestados. 

 

Consideramos assim, o Atestado   insuficiente  sem o devido registro junto ao CREA para 

comprovação de Capacidade Técnica-Profissional, não atende o item solicitado. 

 

 

30/04/2021 14:19:00 DEFENS/DEAMP/343338202 ANALISE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA PRE... 597

21300000005340



 

Diretoria de Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial - DEAM 

PPAARREECCEERR  TTÉÉCCNNIICCOO 

  

Rua  João Manuel n.282 – 5º. Andar . 
Centro – Porto Alegre – RS Brasil – CEP: 
90.010-190      Telefone: (51) 3211-9424 

Autor: Eng. Marcos A. S. Costa 
CREA/RS 100.032 
Data: 30/abril/2021 

 Pág: 4 /  4 

 

A Licitante apresentou também através de Relação de Acervo Profissional junto ao 

CREA/RS do Engº. Cezar Luiz Rosa, registro CREA/RS 188302, com os respectivos 

registros de ART’S do profissional técnico, págs. 526 a 592 do processo. Como próprio 

documento salienta, o relatório é meramente informativo, não podendo ser utilizado 

como Certidão do órgão. 

 

 

CGL 13.7.1 Item 3. No caso de não realização de vistoria por opção da Licitante, esta 

deverá apresentar declaração que abstém-se da necessidade de vistoria o local. 
 
A Licitante apresentou declaração datada em 27/04/21 que possuí pleno conhecimento das 
condições e peculiaridades inerente ao objeto da presente Licitação, pá. 511 do processo, não 
necessitando da realização da visita técnica no local da instalação. Desta forma a Licitante 
atende ao solicitado no Edital.   

 

 
  
CCOONNCCLLUUSSÃÃOO:: 

  
Em conclusão, o parecer é:  

 
 

A licitante CEZAR LUIZ ROSA – ACEMAQ Não Atendeu a comprovação técnica-
operacional de possuir 03 (três) anos de experiência em prestação de serviços e 
comprovação de capacidade técnico-profissional através de Atestado(s) de Capacidade 
Técnica válidos, exigências solicitadas em CGL 13.4.1 item 1 e CGL 13.7.1 item 2 da Folha 
de Dados – Anexo I do Edital, demais exigências para qualificação técnica do presente Edital 
foram atendidas. Desta forma, por entendermos que é necessário a ampla comprovação de 
todos os itens de qualificação técnica recomendamos a CPL pela NÃO HABILITAÇÃO 
TÉCNICA da Licitante no presente processo. 

 
 
 

 
30/abril/2021 

Parecer requisitado 
 
 

Eng. Marcos Aurélio da Silva Costa 
CREA/RS 100.032 

DEAM / DPE 

30/04/2021 14:19:00 DEFENS/DEAMP/343338202 ANALISE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA PRE... 598

21300000005340



Nome do documento: PAR 2021 04 30 Analise Proposta Tecnica para Servicos manutencao plataforma elevatoria de Lajeado.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Marcos Aurelio da Silva Costa DEFPUB / UMANUT / 428242601 30/04/2021 14:06:19

Hugo Jose Gino Pasquini DEFPUB / DEAMP / 343338202 30/04/2021 14:18:28

30/04/2021 14:19:00 DEFENS/DEAMP/343338202 ANALISE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA PRE... 599

21300000005340


